
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 56/2018/8°
DEL 17/07/2018

AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

SERVIZIO  BIBLIOTECA, CULTURA E COMUNICAZIONE

OGGETTO: AVVIO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALLA 
PARTECIPAZIONE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA,  SENZA  PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, PER L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI  E RIVISTE 
PRESSO  LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  DI  ARESE  –  PERIODO 
01.10.2018/31.12.2020

IL RESPONSABILE AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale:
a) n.  74  del  30.09.2017 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione  (D.U.P.)  relativo  agli  esercizi  2018/2020,  le  cui  note  di 
aggiornamento sono state successivamente approvate con atti Consiliari n. 100 
del 21.12.2017, n. 9 del 13.02.2018, n. 37 del 24.04.2018 e n. 40 del 24.04.2018;

b) n.  101  del  21.12.2017  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di   previsione 
pluriennale 2018-2019-2020;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

a) n.  186  del  22.12.2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per gli esercizi 2018-2019-2020, assegnando le dotazioni finanziarie ai 
Responsabili;

b) n.  54  del  19.04.2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018, assegnando gli obiettivi di gestione e le risorse ai Responsabili;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  29.02.2016  con  cui  sono  stati  nominati  i 
Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  54 
del 18.07.2016 e modificato con atto del Consiglio Comunale n. 75 del 27.10.2016;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla 
Giunta Comunale con atto n. 119 del 07.09.2017;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e dell'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 in 
merito all’impegno di spesa sul capitolo 05021.03.0005 "Acquisto libri biblioteca, periodici, 
materiale multimediale" a carico dei bilanci anni 2018, 2019 e 2020, che presentano sufficiente 
disponibilità,  demandando  la  prenotazione  dell'impegno  di  spesa  all'avvio  della  procedura 
negoziata e l'impegno di spesa alla successiva aggiudicazione, dando atto atto che l'importo 
complessivo a base di gara, al ribasso, è pari a complessivi € 16.200,00 IVA assolta dall'editore 
ex art. 74 D.P.R. n. 633/72, per il periodo 01.10.2018/31.12.2020;

RICORDATO CHE:

a) con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 74 del 30.09.2017 con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  relativo  agli  esercizi 
2018/2020, le cui note di aggiornamento sono state successivamente approvate con atti 
Consiliari n. 100 del 21.12.2017, n. 9 del 13.02.2018, n. 37 del 24.04.2018 e n. 40 del  
24.04.2018;  

b) nell'ambito della Sezione Operativa del D.U.P. vigente e nel Piano esecutivo di gestione 
(G.C. n. 54 del 19.04.2018) è prevista la Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni 
e delle attività culturali” - Programma 5.2. “Attività culturali e interventi diversi nel 
settore  culturale  -  Obiettivo  strategico  5.2.1 “Promozione della  cultura”  -  Obiettivo 
operativo  5.2.1.3 -  Servizio  Biblioteca  servizio  prestiti  e-book e  biblioteca  digitale, 
navigazione  internet,  promozione  del  libro  e  della  lettura,  biblioteca  e  scuole  del 
territorio, servizio prestiti e emeroteca, rassegna stampa;

CONSIDERATO che, al fine di assicurare la continuità del servizio emeroteca e la rassegna 

stampa giornaliera, considerata centrale e strategica per migliorare il rapporto con il cittadino, 

al centro dell'azione amministrativa, in vista della  scadenza dell'attuale affidamento prevista 

per il  prossimo  30  settembre  2018,  si  rende  necessario  procedere  all'avvio  di  una 

manifestazione  d'interesse,  a  scopo esplorativo  e  non vincolante  per  l'Ente, finalizzata  alla 

partecipazione  alla  procedura  negoziata,  senza previa  pubblicazione  del  bando di  gara,  per 

l'affidamento del servizio di fornitura e consegna di quotidiani e riviste presso la Biblioteca 

comunale di Arese – periodo 01.10.2018/31.12.2020; 

SPECIFICATO che con tale procedura, aperta al mercato, non si opera alcuna limitazione in 

ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

VISTO al riguardo il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., e in particolare:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



a)  l'art. 30, comma 1, che enuncia i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 

appalti, prevedendo: "L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi,  

forniture  e  concessioni  ai  sensi  del  presente  codice  garantisce  la  qualità  delle  

prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e  

correttezza. Nell'affidamento degli appalti  e delle concessioni, le stazioni appaltanti  

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,  

proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice";

b)  l’art. 36 che: 

1)  al comma 1 dispone: "L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture  
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35 avvengono  nel  rispetto  dei  
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di  
rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. (...)"
2)  al comma 2, lett. a) riconosce alle stazioni appaltanti la possibilità di procedere 
"per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione  diretta"  e  alla  lett.  b)  mediante  procedura  negoziata  “previa  
consultazione, ove esistenti (...)  per i servizi e le forniture, di almeno 5 operatori  
economici  individuati  sulla  base  di  indagine  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

RICHIAMATE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018;

VISTO a tal fine lo schema di "Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la  

partecipazione alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per  

l'affidamento del servizio  di fornitura e consegna di quotidiani e riviste presso la biblioteca  

comunale di Arese dal 1° ottobre 2018 al 31 dicembre 2020 – Art. 36, comma 2, lett. b) del  

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - Piattaforma S.In.Tel  (Sistema di Intermediazione Telematica)", il 

relativo "ALLEGATO A - Modulo di manifestazione di interesse” e  "ALLEGATO B –  

Elenco  indicativo  quotidiani,  riviste  e  periodici”  allegati  alla  presente  determinazione 

quali parti integranti e sostanziali;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



RITENUTO di procedere alla pubblicizzazione del presente avviso, ai sensi del vigente Codice 

dei contratti pubblici e dell'art. 5, punto 2, punto 1, del Piano di prevenzione della corruzione 

per il triennio 2018-2020 del Comune di Arese, adottato in conformità alla legge n. 190 del  

06.11.2012 e approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 01.02.2018:

a) sul  profilo  del  Committente  della  stazione  appaltante  (www.comune.arese.mi.it  – 
Sezione Amministrazione trasparente – Sotto Sezione Bandi di gara e contratti (ex art. 
37 D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.), dalla data di avvio della procedura in Sintel fino al 
31.12.2023;

b) all'Albo on line del Comune di Arese,  dalla data di pubblicazione dell'avviso, per la 
durata di 15 giorni, fino al 02.08.2018 data di scadenza prevista per la ricezione delle 
domande;

RITENUTO, altresì, di stabilire che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere ad 
invito anche in presenza di una sola  richiesta  di  manifestazione  d'interesse purchè ritenuta 
valida, così come previsto dall'art. 95, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di 
sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla manifestazione di interesse di che 
trattasi e di non dar seguito, per ragioni di sua esclusiva competenza, alla successiva procedura 
negoziata, senza che gli operatori economici richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

SPECIFICATO, altresì che:

a) il servizio oggetto della presente procedura, al momento dell'indizione, non costituisce 
oggetto di convenzione CONSIP/Arca Lombardia;

b) il  contratto  stipulato  all'esito  della  presente  procedura  è  sottoposto  alla  condizione 
risolutiva, ai sensi dell'art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012 (come convertito con L. n. 
135/2012), in caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e/o di centrali di 
committenza  regionali  che  prevedano  condizioni  di  maggior  vantaggio  economico 
(ferma restando la possibilità per il contraente di adeguarsi ai predetti corrispettivi più 
favorevoli previsti nelle suddette convenzioni);

DATO ATTO che, per l’espletamento della presente procedura, il Comune di Arese si avvale 

della piattaforma informatica SINTEL (Sistema di Intermediazione Telematica) presente sul 

portale dell'Agenzia degli Acquisti della Regione Lombardia;

VISTI gli atti di della procedura e precisamente: 

1. l'"Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura  

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento del servizio  

di fornitura e consegna di quotidiani e riviste presso la biblioteca comunale di Arese  

dal 1° ottobre 2018 al 31 dicembre 2020 – Art. 36, comma 2, lett.  b) del D.Lgs. n.  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



50/2016  e  ss.mm.ii.  -  Piattaforma  S.In.Tel  (Sistema  di  Intermediazione  Telematica)",  il 

relativo "ALLEGATO A - Modulo di manifestazione di interesse” e  "ALLEGATO B –  

Elenco indicativo quotidiani, riviste e periodici” allegati alla presente determinazione 

quali parti integranti e sostanziali;

VERIFICATO che per la natura delle prestazioni oggetto di gara non occorre predisporre il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.);

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 26, 27 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO, altresì, che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 

relativa responsabilità dall'adozione dell'atto finale sono state distinte in modo che risultino 

coinvolti almeno due soggetti: l'istruttore proponente ed il responsabile;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente, nel presente dispositivo, la premessa narrativa del presente 
atto;

2. di  avviare,  per  la  causale  di  cui  in  premessa,  il  procedimento  di  manifestazione  di 
interesse  finalizzato  alla  partecipazione  alla  procedura  negoziata,  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento del servizio di fornitura e consegna 
di  quotidiani  e  riviste  presso  la  Biblioteca  comunale  di  Arese  –  periodo 
01.10.2018/31.12.2020, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di  approvare,  pertanto,  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  volto 
all'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva  procedura 
negoziata di che trattasi, nonché il relativo "ALLEGATO A - Modulo di manifestazione  
di interesse” e "ALLEGATO B – Elenco indicativo quotidiani, riviste e periodici”, con 
scadenza  della  presentazione  delle  manifestazioni entro  le  ore  14.00  del  giorno 
02.08.2018, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali;

4. di dare atto che per l’espletamento della presente procedura il Comune si avvale del 
Sistema  Informatico  della  Regione  Lombardia  (Sintel),  accessibile  dall’indirizzo 
http://www.arca.regione.lombardia.it;

5. di dare, inoltre adeguata pubblicità del  presente avviso pubblico, ai sensi del vigente 
Codice dei contratti pubblici e del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 
2018-2020 del Comune di Arese, come segue:

a) sul profilo del Committente della stazione appaltante (www.comune.arese.mi.it 
–  Sezione  Amministrazione  trasparente  –  Sotto  Sezione  Bandi  di  gara  e 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.

http://www.arca.regione.lombardia.it/


contratti (ex art. 37 D.Lgs. n. 33/2013), dalla data di avvio della procedura in 
Sintel fino al 31.12.2023;

b) all'Albo on line del Comune di Arese, dalla data di pubblicazione dell'avviso, 
per la durata di 15 giorni, fino al 02.08.2018, data di scadenza prevista per la 
ricezione delle domande;

6. di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere ad invito anche 
in presenza di una sola richiesta di manifestazione d'interesse purchè ritenuta valida, 
così come previsto dall'art. 95, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di 
sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla manifestazione di interesse 
di  che  trattasi  e  di  non  dar  seguito,  per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  alla 
successiva procedura negoziata, senza che gli operatori economici richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa;

7. di precisare che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile  
del  presente  procedimento  è  la  Responsabile  del  Servizio  Biblioteca,  Cultura  e 
Comunicazione, Dott.ssa Natascia Sessa;

8. di demandare all'adozione della determinazione di avvio della procedura negoziata  la 
prenotazione dell'impegno di spesa e l'impegno di spesa alla successiva aggiudicazione 
del servizio, dando atto che l'importo complessivo a base di gara, al ribasso  ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.., è pari a complessivi € 
16.200,00,  IVA  assolta  dall'editore  ex  art.  74  D.P.R.  n.  633/72,  per  il  periodo 
01.10.2018/31.12.2020, a carico del capitolo 05021.03.0005 "Acquisto libri biblioteca, 
periodici,  materiale  multimediale",  bilanci  anni  2018,  2019 e  2020,  che  presentano 
sufficiente disponibilità così come di seguito dettagliato:

- bilancio anno 2018 per € 1.800,00=

- bilancio anno 2019 per € 7.200,00=

- bilancio anno 2020 per € 7.200,00=.

La  pratica  è  trattata  dalla  Dott.ssa  Natascia  Sessa,  Istruttore  direttivo  presso  il  Servizio 
Biblioteca, Cultura e Comunicazione.

Centro di costo: 7108

P.Fin. U.1.03.01.01.001 - Giornali e riviste 

IL RESPONSABILE

AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E 
TEMPO LIBERO

Paganini Rosella

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

DETERMINAZIONE N. 56/2018/8°
DEL 17/07/2018

OGGETTO: AVVIO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALLA 
PARTECIPAZIONE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA,  SENZA  PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA,  PER L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  FORNITURA  E  CONSEGNA  DI  QUOTIDIANI  E  RIVISTE 
PRESSO  LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  DI  ARESE  –  PERIODO 
01.10.2018/31.12.2020

VISTO: La presente determinazione non comporta oneri  diretti o indiretti  e conseguenze sul 
bilancio dell’ente.

Data visto di regolarità 17/07/2018
IL RESPONSABILE 

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE 
Faldetta Maria Teresa

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



ALLEGATO A “Modulo di manifestazione di interesse”

AL COMUNE DI ARESE
Area Legale, Culturale, 
Sportiva e Tempo Libero
VIA ROMA, 2
20020 ARESE (MI)

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA,
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI E RIVISTE PRESSO LA
BIBLIOTECA COMUNALE DI ARESE – PERIODO 01.10.2018/31.12.2020
ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.
PIATTAFORMA S.IN.TEL (SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA)

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________________

nato/a a ____________________________________________ prov. ________ il _____________________________

residente a ______________________________________________ prov. __________________________

in via _____________________________________________________________________ n. __________________, 

in qualità di_____________________________dell’impresa______________________________________

con sede legale in ___________________prov. ________ in via_______________________________n.___

Codice Fiscale __________________________ Partita Iva _______________________________________ 

Tel. ________________________indirizzo e-mail:______________________________________________ ________

indirizzo PEC ___________________________________________________________________________

 in qualità di:
(barrare la casella interessata)

[  ] Impresa singola, di cui all’art. 45, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
(indicare nome e tipologia di società/Ente) _______________________________, P.IVA
_______________, sede ______________________,
via/piazza____________________________________________

[  ] Raggruppamento temporaneo di imprese di cui all’art. 45, comma 2, lett. d) del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________

nato a ______________________________________________ (______) il _________________________

residente a ______________________________________________________________ (_____)_________________

in Via ___________________________________________________________________ n. ____________________

1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



in qualità di _______________________________dell’impresa ____________________________________________

con sede legale in ________________________________________________________________________________

partita iva ____________________, cod. fiscale _______________________ e N° Tel _________________________

indirizzo e-mail ______________________ indirizzo PEC________________________________________________

con ruolo di:

Capogruppo (mandatario) di un raggruppamento temporaneo o di un consorzio da costituirsi/già
costituito o di un GEIE fra le imprese:

Ditta _________________________ sede legale ________________________________________________________

Piazza/Via ______________________________n. _____________C.A.P.____________________________________

C.F.___________________________________P.I. _____________________________________________________

Ditta _________________________ sede legale ________________________________________________________

Piazza/Via _________________________________n. _____________C.A.P._________________________________

C.F.___________________________________P.I. _____________________________________________

E

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________________

nato a ______________________________________________ (______) il __________________________________

residente a _______________________________________________________________ (_____)________________

in Via ______________________________________________________________________ n. _________________

in qualità di _________________________________dell’impresa __________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

con sede legale in ________________________________________________________________________________

partita iva ____________________, cod. fiscale _______________________ e N° Tel _________________________

indirizzo e-mail ______________________ indirizzo PEC________________________________________________

con ruolo di:
Mandante di un raggruppamento temporaneo o di un consorzio da costituirsi/già costituito fra le
imprese:

Ditta _________________________ sede legale ________________________________________________________

2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Piazza/Via _____________________________n. _____________C.A.P.____________________________________

C.F.___________________________________P.I. _____________________________________________________

Ditta _________________________ sede legale _______________________________________________________

Piazza/Via _________________________________n. _____________C.A.P._________________________________

C.F.___________________________________P.I. _____________________________________________________

[  ] Consorzio, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________

nato a ______________________________________________ (______) il _________________________

residente a______________________________________________________ (_____)_________________

in Via ________________________________________________________________ n. _______________

in qualità di __________________________________dell’impresa ________________________________

con sede legale in ________________________________________________________________________________

partita iva ____________________, cod. fiscale _______________________ e N° Tel _________________

indirizzo e-mail __________________________________________________________________________

indirizzo PEC_____________________________________________________________________

appartenente alla seguente tipologia: 
[  ] art. 45, comma 2, lett. b), D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
[  ] art. 45, comma 2, lett. c), D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
[  ] art. 45, comma 2, lett. e), D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

il quale concorre per i seguenti consorziati: (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale di
ciascun consorziato)

Ditta _________________________ sede legale ________________________________________________________

Piazza/Via _________________________________n. _____________C.A.P._________________________________

C.F.___________________________________P.I______________________________________________________

Ditta _________________________ sede legale________________________________________________________

Ditta _________________________ sede legale ________________________________________________________

Piazza/Via _________________________________n. _____________C.A.P._________________________________

C.F.___________________________________P.I______________________________________________________

3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

a partecipare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art.
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite la piattaforma e-procurement
Sintel, ai fini dell'invito per l'affidamento del servizio di cui all'avviso in oggetto.

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali,
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del
DPR n. 445/2000 e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della
presente dichiarazione questo operatore decadrà dai benefici e dalle autorizzazioni per le quali la
dichiarazione è stata rilasciata,

 D I C H I A R A SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’

(barrare la casella interessata)

[ ] Di conoscere e accettare tutte le condizioni, e gli impegni conseguenti, che regolano l'allegato
avviso pubblico;

[  ] Di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii e precisamente: 

� (art. 80, comma 1) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza definitiva di
condanna o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 per i reati indicati all’art.80,
comma 1, lett.a), b), c), d), e) f), g);

� (art. 80, comma 2) che nei propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di
sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159 o
di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art.84, comma 4 del medesimo decreto;

� (art. 80, comma 4) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse e dei contributi previdenziali secondo
la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;

� (art. 80, comma 5, lett. a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle
norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi di cui all’art. 30,
comma 3, del Codice;

� (art. 80, comma 5, lett. b) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di
concordato preventivo salvo il caso di concordato con continuità aziendale e di non aver in
corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

� (art. 80, comma 5, lett. c) di non essersi reso colpevole dei gravi illeciti professionali indicati
all’art.80, comma 5, lett.c) del Codice;

� (art. 80, comma 5, lett. d e lett. e) che la partecipazione alla gara non determina una situazione
di conflitto di interesse o distorsione della concorrenza, ai sensi dell’art.80, comma 5, lett. d)-
lett. e) del Codice;

� (art. 80, comma 5, lett. f) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva
di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del D.Lgs n. 231/2001 o altra sanzione che comporta
il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi
di cui all'art. 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81;

� (art. 80, comma 5, lett. f-bis) di non aver presentato nella procedura in corso e negli
affidamenti di subappalti documentazione o dichiarazioni non veritiere;

4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



� (art. 80, comma 5, lett. f-ter) di non aver riportato l’iscrizione nel casellario informatico
tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa
documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti. Il motivo di
esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario informatico;

� (art. 80, comma 5, lett. g) di non aver riportato l’iscrizione nel casellario informatico tenuto
dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione
ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura
l’iscrizione; 

� (art. 80, comma 5, lett. h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'art.
17 della legge 19 marzo 1990, n. 55. L'esclusione ha durata di un anno decorrente
dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque disposta se la violazione non è
stata rimossa; 

� (art. 80, comma 5, lett. i) di non aver presentato la certificazione di cui all'art. 17 della legge
12 marzo 1999, n.68 ovvero di non aver autocertificato la sussistenza del medesimo requisito;

� (art. 80, comma 5, lett. l)
�di non essere stato vittima, nell'anno antecedente la pubblicazione del presente avviso, di
uno dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale, aggravati ai sensi
dell'art.7 del D.L. 13 maggio 1991, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio
1991, n. 203;
 ovvero
�di essere stato vittima, nell'anno antecedente la pubblicazione del bando di gara, dei reati
previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale, aggravati ai sensi dell'art.7 del
D.L. 13 maggio 1991, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n.
203, e di avere denunciato i fatti all'Autorità Giudiziaria, fatte salve le circostanze di cui
all’art.4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689;

� (art. 80, comma 5, lett. m) di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante in una situazione di
controllo di cui all'art. 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la
situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico
centro decisionale. 

� che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del presente avviso non è cessato dalla
carica alcun soggetto; 

     ovvero

� che nell’anno antecedente la pubblicazione del presente avviso sono cessati dalle funzioni
dell’impresa i seguenti soggetti per i quali deve essere dimostrato il possesso del requisito di
ammissibilità di cui all’art. 80, comma 1, lett.a), b), c), d), e) f), g) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii:

Nome e Cognome Luogo e data di nascita Carica ricoperta Data cessazione dalla carica

N.B: si precisa che tra i soggetti cessati dalla carica vanno ricompresi:

5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



� il titolare o il direttore tecnico se si tratta di imprese individuali; 

� un socio o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo; 

� i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; 

� i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi
compresi institori e procuratori generali, i membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza
o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, il socio
unico persona fisica ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si
tratta di altro tipo di società o consorzio.

[  ] L'assenza di partecipazione plurima ai sensi dell'art. 48, comma 7, e dell'art. 32, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

[ ] Ai sensi dell’art. 1 bis, comma 14, legge n. 383 del 2001, di non essersi avvalso dei piani
individuali di emersione o di essersi avvalso di tali piani a condizione che gli stessi si siano
conclusi;

[ ] Che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione amministrativa accessoria prevista
dall'art. 5 della Legge n. 386/1990, che comporta l'incapacità di contrattare con la pubblica
amministrazione;

[ ] Di essere in regola con gli obblighi relativi alla sicurezza dei propri lavoratori ai sensi del
D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii;

[ ] Che gli oneri per la sicurezza cc.dd. “interni o aziendali”, concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all’art. 95, comma 10,
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ammontano a €....................; 

[ ] Di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della
L. 68/1999, in quanto (barrare la casella corrispondente):  

� l'impresa non è tenuta al rispetto di tale normativa, avendo alle dipendenze un numero di lavoratori
inferiore a 15;
� l'impresa ha alle dipendenze un numero di lavoratori pari o superiore a 15 dipendenti e ha
ottemperato agli obblighi ex Legge n. 68/1999;
� l'impresa ha un numero di dipendenti tra 15 e 35 e non ha compiuto nuove assunzioni
successivamente alla data del 18 gennaio 2000;

[  ] Che l’impresa è iscritta al Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio,
Industria, Artigianato, Agricoltura, per attività corrispondenti al servizio oggetto del presente
avviso, in conformità con quanto previsto dall’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

          oppure

[  ] Per i restanti operatori economici, ex art. 3, comma 1, lett. p) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii: di
essere iscritto al seguente Albo………………………………(ove previsto), capace di
attestare lo svolgimento del servizio analogo a quello oggetto del presente avviso;

6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



[  ] di aver realizzato, nel corso degli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di
pubblicazione della manifestazione di interesse, un fatturato MEDIO SPECIFICO d'impresa
non inferiore all'importo di € 19.440,00 (pari al'60% del doppio del valore stimato
dell'appalto).

[  ] di adottare le seguenti misure per garantire la qualità del
servizio .........................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
mettendo a disposizione il seguente personale
….........................................................................
…...................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................
e relativa attrezzatura dedicata ….................................................................................................
…...................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

 [  ] Di essere in regola con gli adempimenti contributivi, assicurativi e previdenziali ai fini INPS e
INAIL;

         oppure

[  ]   Di non essere soggetto a DURC, ai sensi …...................................................................................

                                                                      Firma digitale del Legale Rappresentante*
                                                 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e ss.mm.ii )
                                                              _________________________________________________

**************

*AVVERTENZA:
 In caso di RTI costituiti, a pena d’esclusione, il presente modulo dovrà essere sottoscritto dal

Legale Rappresentante dell’impresa mandataria in nome e per conto di tutti i soggetti
componenti;

 In caso di RTI da costituirsi, a pena di esclusione, poiché il mandato non risulta ancora conferito
all'impresa mandataria, il presente modulo dovrà essere sottoscritto dai Legali Rappresentanti di
tutte le imprese raggruppande; 

 In caso di Consorzio, a pena d’esclusione, il presente modulo dovrà essere sottoscritto dal Legale
Rappresentante.

7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Informativa resa ai sensi degli articoli 13-14 del GDPR 2016/679 (General Data Protection
Regulation)
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e in relazione alle informazioni di cui si entrerà
in possesso, ai fini della tutela delle persone e di altri soggetti in materia di trattamento di dati
personali, si informa che i dati personali forniti saranno trattati esclusivamente nell'ambito della
presente procedura.
Per dato personale si intende «qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o
identificabile («interessato»); si considera identificabile la persona fisica che può essere
identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il
nome, un numero di identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo online o a uno o
più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica,
culturale o sociale» e le immagini (art. 4, par. 1 n. 1, del GDPR).
I dati personali non saranno oggetto di diffusione. Tuttavia, se necessario, potranno essere
comunicati:

a) ai soggetti cui la comunicazione dei dati debba essere effettuata in adempimento di un
obbligo previsto dalla legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria, ovvero per
adempiere ad un ordine dell’Autorità Giudiziaria;

b) ai soggetti designati dal Titolare, in qualità di Responsabili, ovvero alle persone autorizzate
al trattamento dei dati personali che operano sotto l’autorità diretta del titolare o del
responsabile;

c) ad altri eventuali soggetti terzi, nei casi espressamente previsti dalla legge, nel rispetto delle
vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali.

Il trattamento sarà effettuato sia manualmente (ad es. su supporto cartaceo) che attraverso strumenti
informatici e/o telematici, nell’osservanza di tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza e la
riservatezza delle informazioni, e sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di
tutela della propria riservatezza e dei propri diritti. 
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Arese.
Responsabile del trattamento dei dati è la Responsabile dell’Area Legale, Culturale, Sportiva e
Tempo Libero.
In ogni momento, l'interessato potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento
UE n. 2016/679, il diritto di:

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali;

b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i
destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati
e, quando possibile, il periodo di conservazione;

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 

d) ottenere la limitazione del trattamento; 

e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato
strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro
titolare del trattamento senza impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento e anche nel caso di trattamento per finalità di
marketing diretto;

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la
profilazione;

8

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione
degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro
trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati;

i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento
basata sul consenso prestato prima della revoca;

j) proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

Io sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto l’informativa che precede.

Luogo, lì …............................................................

9

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione

       Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it

1)p e c protocollo@cert comune arese mi it

ELENCO PERIODICI 

Quotidiani

• Corriere

• Il Fatto Quotidiano

• La Gazzetta 

• Il Giornale 

• Il Giorno 

• Libero

• La Repubblica

• Il Sole 24 ore

• Notiziario

• Settegiorni

Settimanali e mensili

• Donna moderna

• Famiglia cristiana

• Espresso

• Panorama

• Star bene

• Casa facile 

• Cicloturismo

• Cucina italiana 

• Focus

• Gardenia

• Insieme

• Natural style 

• Quattroruote 

• S style 

• Riza psicosomatica

• Turisti per caso 

Inserti speciali

• Sportweek

• 7

• Tutto Milano

• D donna

• D lui

• G

Comune di Arese C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione

       Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it

1)p e c protocollo@cert comune arese mi it

• IL

• Leaving

• Style

• Vivi Milano

• Bell'Italia

• How to spend it

Comune di Arese C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione

       Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it

1)p e c protocollo@cert comune arese mi it

AVVISO PUBBLICO DI  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA
NEGOZIATA,   SENZA   PREVIA   PUBBLICAZIONE  DEL   BANDO  DI  GARA,   PER  L'AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI E RIVISTE PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE
DI ARESE – PERIODO 01.10.2018/31.12.2020
ART.  36, COMMA 2, LETT. b) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.
PIATTAFORMA S.IN.TEL (Sistema di Intermediazione Telematica)

AVVERTENZA

I candidati dovranno manifestare il proprio interesse entro e non oltre il termine perentorio delle ore
14.00  del  giorno  02.08.2018,  a  pena  di  esclusione,  compilando   in  ogni   sua  parte   l'ALLEGATO  A
“Modulo di manifestazione di interesse”.
Sul portale “Sintel”, nell’apposito campo  “Offerta economica” e ad unico scopo di completamento
della  procedura  guidata,  dovrà  essere   indicato   il  valore  fittizio  di  00,01%.  La  piattaforma  “Sintel”,
infatti,  richiede  obbligatoriamente   l’inserimento  di  un  valore  economico,  di  cui  non  si  terrà  conto,
poichè la presente procedura rappresenta una mera manifestazione di interesse.

Comune di Arese C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA
PARTECIPAZIONE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA,  SENZA  PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI E RIVISTE PRESSO LA BIBLIOTECA
COMUNALE DI ARESE DAL 1° OTTOBRE 2018 AL 31 DICEMBRE 2020
ART.  36, COMMA 2, LETT. b) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.
PIATTAFORMA S.IN.TEL (Sistema di Intermediazione Telematica)

Approvato con determinazione della Responsabile dell'Area Legale, Culturale, Sportiva e
Tempo Libero n.   …../2018/VIII del …................

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
ORE 14.00 DEL 02.08.2018, PENA LA NON AMMISSIONE 

ART. 1 – STAZIONE APPALTANTE
Comune di Arese, Via Roma, 2, 20020 Arese (MI) – Italia
C.F./P.Iva 03366130155 
Tel. 02 93527.381/202  fax 02 93580465;
Casella di posta elettronica:  natascia.sessa@comune.arese.mi.it;

 rosella.paganini@comune.arese.mi.it;         
Casella di posta certificata: protocollo@cert.comune.arese.mi.it.
Sito istituzionale: www.comune.arese.mi.it.

Fa parte della presente manifestazione di interesse la seguente documentazione:
1. ALLEGATO A - “Modulo di manifestazione di interesse”;
2. ALLEGATO B – “Elenco indicativo quotidiani, riviste e periodici”.

ART. 2 – OGGETTO E FINALITA' DELL'AVVISO 
Il Comune di Arese intende espletare una manifestazione d'interesse al fine di individuare, nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., gli operatori economici da invitare alla procedura di cui al successivo
art. 3 per l’affidamento del servizio di fornitura e consegna di quotidiani e riviste presso la
Biblioteca comunale di Arese dal 1° ottobre 2018 al 31 dicembre 2020.

La presentazione della manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico ha il solo
scopo di rendere nota all’Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta, senza
l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Arese.
Di conseguenza il Comune, con apposita lettera di invito, chiederà agli operatori economici,
che risulteranno in possesso dei requisiti specificati nel presente avviso di presentare la propria
offerta.

Il Comune di Arese si riserva la facoltà di procedere ad invito anche in presenza di una sola
richiesta di manifestazione d'interesse purchè ritenuta valida, così come previsto dall'art. 95,
comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di  sospendere, modificare o annullare la
procedura relativa alla manifestazione di interesse di che trattasi e di non dar seguito, per
ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  alla  successiva  procedura  negoziata,  senza  che  gli
operatori economici richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Comune di Arese

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

ART. 3 - PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
In  esito  alla  ricezione delle  manifestazioni  d’interesse,  l’Amministrazione darà avvio a una
procedura negoziata, (con apposita lettera d'invito), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  che sarà aggiudicata  con il criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base d'asta, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.. 

La  procedura  negoziata  sarà  condotta  mediante  l’ausilio  di  sistemi  informatici  e  con
l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 36, comma 6,
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  La  stazione  appaltante  utilizzerà  il  sistema  di
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  “Sintel” al  quale  è
possibile accedere attraverso l’indirizzo www.arca.regione.lombardia.it

Si precisa che la mera registrazione sul sito non sarà sufficiente affinché la stazione appaltante
possa individuare la ditta per la trasmissione della  documentazione relativa alla  procedura
negoziata  che  seguirà  alla  manifestazione  di  interesse.  Occorre  infatti  che  l’operatore
economico risulti inserito nell’elenco fornitori del Comune di Arese. 

ART. 4 - OGGETTO DEL SERVIZIO 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di fornitura e consegna di quotidiani e riviste
presso la biblioteca comunale di Arese dal 1° ottobre 2018 al 31 dicembre 2020.

Il  codice  di  riferimento  CPV  è  22200000‐2  ‐  Quotidiani,   riviste   specializzate,   periodici   e
settimanali.

In particolare, il servizio prevede:
1. la fornitura e consegna di  quotidiani  e riviste alla  Biblioteca Comunale di Arese c/o

Centro Civico Agorà, via Monviso 7 – 20020 Arese; in particolare, il servizio prevede la
consegna  giornaliera di  quotidiani  (tra  le  ore  8.15  e  le  ore  8.45),  la  consegna
settimanale   o mensile   di riviste e periodici (entro il  giorno successivo all'uscita) così
come indicato nell'allegato B; 

2. nessun onere sarà corrisposto per il servizio di consegna; 
3. in caso di mancato rispetto dei termini indicati al punto 1 del presente articolo, senza

giustificato motivo, sarà applicata una penale stabilita in 30,00 euro per ogni effettivo
ritardo di consegna;

4. il servizio dovrà essere garantito anche per il periodo estivo, senza interruzioni;
5. l'avvenuta consegna dovrà essere attestata con relativa bolla, debitamente sottoscritta

dal ricevente;
6. la ditta aggiudicataria dovrà consegnare al Servizio Biblioteca un rendiconto mensile

con il relativo totale di spesa;
7. l'allegato B riporta l'elenco indicativo dei quotidiani e delle riviste richieste; la stazione

appaltante si riserva la facoltà di apportarne relative modifiche, in base alle  esigenze
dell'utenza.

Il servizio sarà poi specificato meglio nella lettera d’invito. 

ART. 5 - DURATA DEL SERVIZIO 
Il servizio ha durata per il periodo 01.10.2018/31.12.2020

La durata contrattuale potrà essere prorogata, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n.
50/2016  e  ss.mm.ii.  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più  favorevoli  per  la  Stazione
Appaltante,  limitatamente  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente.

Comune di Arese

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

ART. 6 - IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO
L’importo  complessivo  del  servizio  è  stimato  in  €  16.200,00  (diconsi  euro
sedicimiladuecento/00)  IVA  assolta  dall'editore  art.74  D.P.R.  n.  633/72,  per  il  periodo
01.10.2018/31.12.2020.

Considerata la tipologia del servizio che rientra nei casi previsti dal comma 3 bis dell’art. 26 del
D.Lgs.  n.  81/2008,  integrato  dal  D.Lgs  3  agosto  2009  n  106,  non  occorre  redigere  il
documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da  interferenze  (D.U.V.R.I.),  trattandosi  di  un
servizio di mera fornitura di materiali.

Come previsto dall'art. 26, comma 5, D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e Determinazione Autorità
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008, i conseguenti
costi per le misure volte a eliminare o ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza
sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni ammontano a € 0,00. 

Resta fermo che il concorrente dovrà indicare, nella presente manifestazione di interesse, gli
oneri per la sicurezza cc.dd. “interni o aziendali”, concernenti l'adempimento delle disposizioni
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all’art. 95, comma 10,  D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. 

Ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  l’importo contrattuale del
servizio  potrà essere ridotto o aumentato fino alla  concorrenza del  quinto dell'importo  del
contratto, qualora il Comune di Arese ne ravvisi la necessità, ferme restando le condizioni di
aggiudicazione e senza che l’aggiudicataria possa sollevare eccezioni e/o pretendere indennità.

ART. 7 - REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Possono manifestare il proprio interesse i soggetti, singoli o raggruppati, di cui all’art. 45 del
D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  abilitati  e  qualificati  nell'elenco  fornitori  telematico  della
piattaforma Sintel di Lombardia Informatica, purché in possesso dei seguenti requisiti:

7.1 Requisiti di ordine generale per contrattare con la Pubblica Amministrazione:
a) insussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e

ss.mm.ii;
b) soddisfacimento del requisito di assenza di partecipazione plurima ex  art. 48, comma

7, e art. 32, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
c) ai sensi dell’art. 1  bis, comma 14, legge n. 383 del 2001, di non essersi avvalso dei

piani individuali di emersione o di essersi avvalso di tali piani a condizione che gli stessi
si siano conclusi;

d) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione amministrativa accessoria
prevista dall'art. 5 della Legge n. 386/1990, che comporta l'incapacità di contrattare
con la pubblica amministrazione.

7.2 Requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii: :
Operatore economico che ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. p) del D.Lgs 50/2016 svolga un
servizio analogo a quello oggetto del presente avviso:

a) Per le imprese: iscrizione al Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio,
Industria,  Artigianato,  Agricoltura,  per  attività  corrispondenti  al  servizio  oggetto  del
presente avviso;

b) Per  i  restanti  operatori  economici:  iscrizione ad altro  Albo,  ove previsto,  capace di
attestare lo svolgimento del servizio analogo a quello oggetto del presente avviso.

7.3 Requisiti di carattere speciale:
a) Capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e comma 4 del

Comune di Arese

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii: 
aver realizzato, nel corso degli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione
della  manifestazione  di  interesse,  un  fatturato  MEDIO  SPECIFICO  d'impresa  non  inferiore
all'importo di € 19.440,00 (pari al'60% del doppio del valore stimato dell'appalto).

b) Capacità tecniche e professionali di cui all’art. 83, comma 1, lett. c) e comma 6 e
allegato XVII – Parte II del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii:  
descrizione delle misure adottate dall'operatore economico per garantire la qualità del servizio,
e relativo personale e attrezzatura dedicata.

Resta inteso che detta richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti
richiesti per l’affidamento del servizio che, invece, dovrà essere dichiarata dall’interessato e
accertata dall’Ente in occasione della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.

                                                       *********

Indicazioni per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi

Per  il  requisito  di  idoneità  professionale  di  cui  al  paragrafo  7.2,  nell’ipotesi  di
raggruppamento  temporaneo  o  consorzio  ordinario  già  costituiti  o  da  costituirsi,  o  di
aggregazione di imprese di rete, o di GEIE, ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande
o  consorziate/consorziande  o  aderenti  al  contratto  di  rete  deve  essere  in  possesso  del
requisito.

Il  requisito  di  capacità  economica  e  finanziaria,  relativo  al  fatturato,  di  cui  al
precedente  paragrafo  7.3,  lett.  a),  deve  essere  soddisfatto  dal  raggruppamento
temporaneo,  dal  consorzio,  GEIE  o  dalle  imprese  aderenti  al  contratto  di  rete  nel  suo
complesso.  Detto  requisito  deve  essere  posseduto  in  misura  maggioritaria  dall’impresa
mandataria.

Il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al precedente paragrafo 7.3, lett.
b) deve  essere  soddisfatto  dal  raggruppamento  temporaneo,  dal  consorzio,  GEIE  o  dalle
imprese aderenti al contratto di rete nel suo complesso.

Secondo quanto previsto dall'art. 47, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i consorzi di cui
agli articoli 45, comma 2, lettera c), al fine della qualificazione, possono utilizzare sia i requisiti
di  qualificazione  maturati  in  proprio,  sia  quelli  posseduti  dalle  singole  imprese  consorziate
designate per l'esecuzione delle  prestazioni,  sia,  mediante avvalimento,  quelli  delle singole
imprese consorziate non designate per l'esecuzione del contratto.

ART. 8 - MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA: UTILIZZO DI “S.In.Tel”
Il Comune di Arese, utilizza il  Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia
denominato “S.In.Tel”, al quale è possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti
telematiche  all’indirizzo  internet  corrispondente  all’URL  www.arca.regione.lombardia.it (di
seguito il “Sistema”).

Il  Sistema è messo a disposizione dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti  (ARCA) ai sensi
della  Legge Regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare art.  3 comma 7, nonché della
Legge Regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare art. 1 comma 6.

Per poter prendere parte alla procedura, ciascun concorrente è tenuto ad eseguire
preventivamente  la  Registrazione  a  S.In.Tel,  accedendo  al  portale  dell'Agenzia
Regionale  Centrale  Acquisti  all'indirizzo  internet  www.arca.regione.lombardia.it,

Comune di Arese

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

nell'apposita  sezione  Registrazione/Registrazione  all'Agenzia  Regionale  Centrale
Acquisti (ARCA)/Registrazione Imprese ed in seguito a qualificarsi per la categoria
merceologica "Servizio rivendita e consegna quotidiani e periodici” per il Comune di
Arese”.

Le richieste di carattere amministrativo si intendono soddisfatte in quanto per l’abilitazione al
S.In.Tel., le Imprese/partecipanti devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti in
ordine generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti. Tuttavia, anche per il rilascio di una
serie di dichiarazioni previste per legge e necessarie per la preliminare valutazione dell'idoneità
dei  Concorrenti,  è  richiesta  la  compilazione  e  sottoscrizione  di  apposita  “Domanda  di
partecipazione e modello di dichiarazione sostitutiva” predisposta dall'Ente. 

La  descrizione  del  Sistema  e  della  piattaforma  informatica  su  cui  si  basa  è  contenuta
sinteticamente in questo documento. Si prega di consultare il documento “Modalità di utilizzo
della piattaforma S.In.Tel” per maggiori informazioni in merito. Il concorrente si impegna a
verificare  costantemente  e  tenere  sotto  controllo  la  propria  area  riservata  all'interno  di
S.In.Tel. Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica sull’utilizzo di S.In.Tel è possibile
contattare l’Help Desk al numero verde 800.116.738.

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti possono essere presentate
in lingua italiana e trasmesse al Comune di Arese per mezzo della funzione “Comunicazioni
procedura”, presente sulla piattaforma S.In.Tel, entro il termine delle ore 12.00 del giorno
31.07.2018.

Le risposte ai  chiarimenti  saranno comunicate a tutti  gli  interessati,  attraverso la funzione
“Comunicazioni procedura” della piattaforma telematica S.In.Tel.

La documentazione della  procedura è disponibile  nell'apposito  spazio  all’interno del  portale
S.In.Tel e, parimenti, tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura, avverranno di regola
per  via  telematica,  attraverso l’apposito  spazio  all’interno  del  S.In.Tel.  La  documentazione
della manifestazione di interesse è altresì disponibile sul sito istituzionale del Comune di Arese
- www.comune.arese.mi.it –  Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti.

Per  qualsiasi  informazione  amministrativa  attinente  la  procedura  di  gara,  sarà  possibile
rivolgersi  al  n.  telefonico  02.93527.381/202,  e.mail:  natascia.sessa@comune.arese.mi.it;
rosella.paganini@comune.arese.mi.it.

ART. 9 – TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Gli  operatori  economici  interessati  alla  presente procedura,  dovranno presentare la propria
domanda entro e non oltre il termine perentorio delle ore 14.00 del giorno 02.08.2018, a
pena di esclusione.
Non si terrà conto dei plichi telematici pervenuti oltre tale termine. 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) o consorzio costituendo è sufficiente
la  Registrazione  a  S.In.Tel. della  capogruppo  mandataria  senza  che  sia  necessaria  la
Registrazione di tutti i soggetti facenti parte dell’RTI o del consorzio. 
In  caso  di  RTI  costituendi  e  Consorzi  ciascuna  delle  imprese  che  prendono  parte  al
raggruppamento eleggono quale domicilio per il ricevimento delle comunicazioni relative alla
procedura i recapiti appartenenti all’impresa mandataria.

Salvo malfunzionamenti delle reti di comunicazione o di S.In.Tel, la procedura di Registrazione
è automatica e avviene rapidamente. In ogni caso, ai fini del rispetto dei termini previsti per
l’invio della domanda, e per prevenire eventuali malfunzionamenti, si consiglia di procedere
alla Registrazione con congruo anticipo, al fine di rispettare il termine entro cui presentare la
domanda.

Comune di Arese

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

S.In.Tel. utilizza per le comunicazioni una casella di posta certificata, ai sensi dell’art. 48 del
D.Lgs.  7 marzo 2005 n. 82, del D.p.r. 11 febbraio 2005 n. 68 e del d.p.r. 28 dicembre 2000 n.
445.  Nel  caso  in  cui  l’indirizzo  di  posta  elettronica  indicato  dal  concorrente  quale  proprio
recapito telematico non sia una casella di Posta Elettronica Certificata, il concorrente è tenuto
ad  accertarsi  che  le  misure  di  sicurezza  adottate  dal  proprio  fornitore  di  servizi  di  posta
elettronica non impediscano la ricezione di messaggi di Posta Elettronica Certificata. In caso di
dubbi o richieste di informazioni, i concorrenti potranno contattare l’Help Desk raggiungibile al
numero verde 800.116.738.

La data ed il momento di effettuazione delle comunicazioni effettuate attraverso SinTel sono
determinate  dalle  registrazioni  di  sistema,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  d.p.r.  n.
101/2002.

Saranno escluse le domande non firmate digitalmente dal Legale Rappresentante dell'impresa
interessata,  equivoche, condizionate in qualsiasi modo, difformi dalla  richiesta o, comunque,
inappropriate.

ART.  10  -  CRITERI  DI  INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI  DA  INVITARE  ALLA
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
Saranno invitati alla procedura negoziata di cui al precedente art. 3 gli operatori economici
che, in possesso dei requisiti richiesti, abbiano inviato la manifestazione di interesse entro il
termine sopra indicato.

La  stazione  appaltante  invierà,  tramite  la  piattaforma Sintel,  lettera  d’invito  agli  operatori
economici idonei, entro 30 giorni dalla data di presentazione di manifestazione d'interesse.

Gli operatori economici, pertanto, che non ricevono la lettera sopra indicata  entro 30 giorni
dalla data di presentazione della manifestazione d'interesse dovranno ritenersi non idonei.

Il diritto di accesso agli atti è differito secondo i termini previsti dall’art. 53, comma 2, lett. b)
del D.Lgs 50/2016. e ss.mm.ii.

ART. 11 – FORME DI PUBBLICITA'
Per  l’espletamento  della  presente  procedura  il  Comune  di  Arese  si  avvale  del  Sistema
Informatico  della  Regione  Lombardia  (Sintel),  accessibile  dall’indirizzo
http://www.arca.regione.lombardia.it/

L'avviso pubblico di manifestazione di interesse è inoltre pubblicato su:
A) il profilo del Committente della Stazione appaltante (www.comune.arese.mi.it - Sezione

Amministrazione  trasparente  –  Sotto  Sezione Bandi  di  gara  e  contratti  (ex  art.  37
D.Lgs. n. 33/2013), dalla data di avvio della procedura in Sintel e fino al 31.12.2023;

B) l'Albo on line del Comune di Arese, dalla data di pubblicazione dell'avviso, per la durata
di  15 giorni,  fino al  02.08.2018,  data  di  scadenza prevista per  la  ricezione  delle
domande.

ART.  12  –  OBBLIGO  DI  RICORSO  AL  MEPA  E  CONVENZIONI  CONSIP/ARCA
LOMBARDIA
Il servizio oggetto della presente procedura, al momento dell'indizione della manifestazione di
interesse,  non  costituisce  oggetto  di  convenzione  CONSIP/ARCA  Lombardia.  Il  contratto
stipulato  all'esito  della  presente  procedura è  sottoposto  alla  condizione risolutiva,  ai  sensi
dell'art.  1,  comma 7 del  D.L.  95/2012 (come convertito  con L.  n.  135/2012),  in  caso  di
intervenuta disponibilità di  convenzioni Consip e/o di centrali  di  committenza regionali  che
prevedano  condizioni  di  maggior  vantaggio  economico.  Resta  salva  la  possibilità  per  il
contraente  di  adeguarsi  ai  predetti  corrispettivi  più  favorevoli  previsti  nelle  suddette

Comune di Arese

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.



Biblioteca, Cultura e Comunicazione
Area Legale, Culturale, Sportiva e Tempo Libero

Via Roma 2 ‐ 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 ‐ fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

convenzioni.

ART. 13 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il  Responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.,  è  la  Responsabile  del  Servizio  Biblioteca,  Cultura  e  Comunicazione,  Dott.ssa
Natascia Sessa, tel. 02 93527.381, e-mail: natascia_sessa@comune.arese.mi.it 

Arese, 13.07.2018

                                                   
                                                                          LA RESPONSABILE DELL'AREA

                                                                                 Dott.ssa Rosella Paganini
                                                                                                                                  (firmato digitalmente)

Allegato al presente avviso pubblico di manifestazione di interesse: 
ALLEGATO A  “Modulo di manifestazione di interesse”
ALLEGATO B “ Elenco quotidiani, riviste e periodici”
Avvertenza

Comune di Arese

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

6 
de

l 1
7/

07
/2

01
8.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

18
.


	DETERMINAZIONE N.
	56/2018/8°
	DEL
	17/07/2018
	AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO
	SERVIZIO  BIBLIOTECA, CULTURA E COMUNICAZIONE

	DETERMINAZIONE N.
	56/2018/8°
	DEL
	17/07/2018

